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داغ نداری بر دل هوش مصنوعی 
در شرایطی که رقبای منطقه ای درباره فناوری هوش مصنوعی سرعت گرفته اند، ما همچنان محروم از سند ملی هوش 
مصنوعی هستیم. گزارش ها می گوید، لایحه 1403 از این بخش غفلت کرده است. یک کارشناس تصریح می کند، اگر از 
همین امروز سالانه یک میلیارد دلار برای هوش مصنوعی سرمایه گذاری نکنیم، سهمی در آینده آن نخواهیم داشت 

چهارشنبه    18 بهمن 1402 .  شماره 21427
26 رجب 1445  . 7   فوریه 2024

گزیده 

افزایش ۳۰ درصدی مستمری 
مددجویان کمیته امداد

معاون کمیته امداد گفت: افزایش ۳۰ درصدی 
مستمری مددجویان در مجلس تصویب شد و برای 
اجرا در سال ۱۴۰۳ در انتظار تایید شورای نگهبان 
است. به گزارش مهر، حسین فتاحی با بیان این 
که در ابتدای سال ۱۳۹۹ به ازای هر یک نفر 
میزان مستمری ۱۹۸ هزار تومان بود، گفت ،این 
رقم در سال ۱۴۰۳ احتمالًا به یک میلیون تومان 
افزایش می یابد. فتاحی گفت: در بودجه ۱۴۰۳ 
نیز تسهیلات اشتغال ۳۵ همت برای کمیته امداد 
در نظر گرفته و همچنین معافیت پرداخت حق بیمه 
صندوق بیمه همگانی برای مددجویان کمیته امداد 
و بهزیستی، معافیت از پرداخت حق بیمه پایه سالانه 
صندوق بیمه همگانی، وام های رفاه دانشجویی 
که با اولویت مددجویان کمیته امداد و بهزیستی 

پرداخت خواهد شد، مطرح شده است. 

کاهش ۲۰ درصدی ترانزیت 
مواد مخدر از ایران

  دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر با بیان این که 
بیش از ۸۰ درصد مجموع کشفیات موادمخدر در 
کشور توسط فرماندهی انتظامی انجام می شود، 
اظهار کرد: به دلیل افزایش ریسک شاهد کاهش 
۲۰ درصــدی ترانزیت موادمخدر از خاک ایران 
ــزارش ستاد مبارزه با موادمخدر؛  هستیم.به گ
دکتر اسکندر مؤمنی در همایش تخصصی روسای 
پلیس مبارزه با موادمخدر تصریح کرد: بیش از ۷۰ 
درصد کشفیات موادمخدر در مرزهای شرقی و 
حاشیه شرق کشور صورت می گیرد و شاید کمتر 
از ۳۰ درصــد کشفیات در عمق کشور باشد که 
نشان از تلاش های ماموران انتظامی و تمرکز 
خوب و مناسب پلیس است که مبارزه را از نقطه 
صفر مرزی شروع کرده است.مؤمنی افزود: پلیس 
نقش بی بدیلی در مبارزه با موادمخدر دارد و بیش 
از ۸۰ درصد مجموع کشفیات موادمخدر در کشور 
توسط فرماندهی انتظامی کشور انجام می شود، 
همچنین بیش از ۷۰ درصد کشفیات موادمخدر 
ناشی از اقدامات اطلاعاتی و کمتر از ۳۰ درصد 

اقدامات انتظامی است.

  ایران جزو ۱۰ کشور
 حادثه خیز جهان  

سخنگو و معاون هماهنگی پیشگیری و 
کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت بحران 
گفت: بر اساس مطالعات جهانی خسارات 
ناشی از حــوادث طبیعی و انسان ساخت 
در ایران، سالانه به طور متوسط ۵ میلیارد 
دلار است که بدین ترتیب ایران را جزو ۱۰ 
کشور حادثه خیز جهان و چهارمین کشور 
آسیا می شناسند. حسین ظفری، به فارس 
گفت: با وجود آن که ایران حدود یک درصد 
جمعیت جهان را دارد اما  ۶درصد خسارات 
نــاشــی از مــخــاطــرات طبیعی را بــه خود 
اختصاص داده است.  وی افزود :بر اساس 
مطالعات جهانی خسارات ناشی از حوادث 
طبیعی و انسان ساخت در ایران، سالانه به 
طور متوسط ۵ میلیارد دلار است که بدین 
ترتیب ایران را جزو ۱۰ کشور حادثه خیز 
جهان و چهارمین کشور آسیا می شناسند. 
این موضوع به دلیل موقعیت جغرافیایی 
خاص ایران است که دارای مخاطرات متنوع 
و متعدد طبیعی و انسان ساخت است. از 
ســوی دیگر آسیب پذیری هــای مختلف، 
موجب افزایش ریسک بروز بحران در کشور 
عزیزمان شده است. رویکرد جدید سازمان 
مدیریت بحران به سمت هوشمندسازی 
مدیریت بحران سوق داده شده است.در این 
راستا طراحی و معماری سامانه های جامع، 
با لایه های گوناگون اطلاعاتی و اطلس 
مخاطرات طبیعی در دستور کار سازمان 
مدیریت بحران قرار گرفته است. وی گفت: 
استفاده کار آمد و سامان دهی ظرفیت عظیم 
و پای کارِ نیروهای جهادی و مردمی، با فعال 
کــردن حلقه های میانی و کارگروه های 
میدانی و ظرفیت بخشِ خصوصی شامل 
شرکت های صنعتی ، معدنی ساختمانی، 
خدماتی و کشاورزی و نیز بهره گیری از 
نیروهای مردمی و خیرین  با راه انــدازی 
قرارگاه مردم یاری بحران در تمامی استان 

ها در دستور کار قرار دارد.

خبر

صادق غفوریان-در شرایطی که توسعه روزافزون 
حوزه »هوش مصنوعی« در جهان روندی خیره 
کننده به خود گرفته است، به نظر می رسد این 
ــود توانمندی های  موضوع در کشور ما با وج
گسترده علمی، اما همچنان با کندی و آهستگی 
همراه است. نمونه غم انگیز در »هوش مصنوعی« 
همین بس که کشور هنوز سند ملی توسعه و 
راهبردی درباره این فناوری آینده جهان ندارد. 
خبرگزاری مهر در گزارشی تحلیلی از لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ که این روزها در کمیسیون تلفیق 
مجلس در حال رسیدگی است، نوشت: » لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور در بخش ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از توسعه اقتصاد دیجیتال غفلت 

کرده است.«

آینده فناوری جهان با هوش مصنوعی        
اما چرا امروز پرداختن به فناوری هوش مصنوعی 
برای کشور اهمیت دارد و هر لحظه تاخیر و تعلل 
درباره آن، کشور را سال ها با عقب ماندگی همراه 

می کند؟ 
پاسخ این پرسش را باید در مطالعات و پایش های ۴ 
موسسه معتبر بین المللی شامل مکنزی، گارتنر، 
امپریال کالج لندن و مجمع جهانی اقتصاد جست 
وجو کرد که آن ها معتقدند، حوزه هوش مصنوعی 
در صدر فناوری های دیجیتالی و کلان روندهای 
توسعه در ۲۰ سال آینده جهان قرار دارد. برای 
این که اهمیت مطالعات این ۴ موسسه را دریابیم، 
خوب است که بدانیم، مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی نیز این مطالعات را در گزارشی 
بررسی و مورد واکاوی قرار داده و مسئولان کشور را 
به توجه ویژه در تصمیم گیری ها نسبت به این حوزه 

دعوت کرده است.

سند ملی نداریم       
با این حال، غم انگیز است که کشور تا امروز سند 
ملی و راهبردی دربــاره هوش مصنوعی به خود 

ندیده است و به تازگی در لایحه برنامه هفتم توسعه 
مصوب شد که دولت طی ۶ ماه، این سند را تدوین 
و تصویب کند. با فرض همه خوش بینی ها و در نظر 
نگرفتن روزمرگی ها، ما اواسط سال ۱۴۰۳ دارای 
این سند خواهیم بود که البته تاکید می کنیم که 
آماده شدن ۶ ماهه این سند یک آرزوی بزرگ است 

که شاید در زمان خود محقق نشود.

همسایه های با هوش مصنوعی       
اما کشورها به ویژه در همین همسایگی خودمان در 
حوزه خلیج همیشه فارس، درباره هوش مصنوعی 

گام های بلندی برداشته اند:
- عربستان در سال ۲۰۱۷ میلادی به عنوان 
اولین کشور در جهان به یک »روبات انسان نما« 
حق شهروندی اعطا و در سال ۲۰۱۹ نیز، مرکزی 
را تحت عنوان »نماد هوش مصنوعی و داده ها« در 
این کشور تاسیس کرد. این کشور پیش بینی کرده 
است که تا سال ۲۰۳۰ میلادی، هوش مصنوعی 
بیش از ۱۲ درصد از تولید ناخالص داخلی این 

کشور را تشکیل دهد.
- امارات با این چشم انداز که گردش مالی هوش 

مصنوعی تا سال ۲۰۳۱ شانزده هزار میلیارد 
دلار خواهد بود، در سال ۲۰۱۷ وزارت هوش 

مصنوعی را تاسیس کرد.
- قطر در سال ۲۰۱۹ مرکز هوش مصنوعی را 

تاسیس کرد.

اگر امروز اقدام نکنیم       
در همین شرایط که منطقه و جهان سوار بر قطار 
هــوش مصنوعی، در حــال سبقت از همه رقبا 
هستند، ما به نظر به کندی با این پدیده فناورانه 
رفتار می کنیم. روز گذشته، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی تهران در نشست تخصصی هوش 
مصنوعی و بررسی افق های آینده با بیان این که 
با توجه به توانمندی کشور در عرصه های مختلف 
علمی، سرمایه گذاری در هوش مصنوعی ضروری 
است، گفت: اگر از همین امروز حداقل سالی یک 
میلیارد دلار در عرصه هوش مصنوعی سرمایه 
گذاری نکنیم، سهمی در اقتصاد هوشمند آینده 
نخواهیم داشت. او در اهمیت این موضوع این را 
هم گفته است که » میزان سرمایه گذاری جهانی در 
عرصه هوش مصنوعی از ۴.۹ میلیارد دلار در سال 

۲۰۲۰ میلادی به ۱۵۰ میلیارد دلار افزایش یافته 
که نشان دهنده اهمیت این تکنولوژی در آینده و 

جبران عقب ماندگی کشور در این زمینه است.«

ما کجاییم؟       
در میان تمامی کندی ها و حرکت هــای لاک 
پشتی که در بسترهای قانون گــذاری و بودجه 
گذاری گریبانگیر هوش مصنوعی در کشور است، 
دانشمندان این فناوری آینده ساز، بیکار ننشسته 
اند و رتبه ۱۷ ایران در تولید علم در این فناوری را 
کسب کرده اند. درباره این آمار، به تازگی دهقانی 
فیروز آبادی معاون علمی و فناوری رئیس جمهور 
گفت: »ایران از نظر تولید هوش مصنوعی رتبه ۱۷ 
دنیا را دارد، ولی ازنظر کاربرد هوش مصنوعی 
رتبه ۷۷ جهان هستیم.« ضمن این که دکتر بهروز 
هوش  فناوری های  توسعه  ستاد  دبیر  مینایی 
مصنوعی و رباتیک هم به خراسان این طور می 
گوید: به آینده هوش مصنوعی در کشور امیدواریم 
به ویــژه گام های بلند دانشمندان جــوان ما در 
خطوط جدید حوزه هوش مصنوعی توزیع پذیر و 
ترکیب آن با مدل های زبانی بزرگ، این قابلیت را 
دارد که ان شاء ا... در صورت موفقیت در ترکیب، 
دست برتر هوش مصنوعی در دنیا از آن ما خواهد 
بود. هم اکنون با کنسرسیوم هایی که در بخش 
خصوصی با کمک معاونت علمی ریاست جمهوری 
در حــوزه زیرساخت های پردازشی راه انــدازی 
شده، چشم امید داریم که ان شــاءا... به زودی و 
زودتر از ۱۰ سال به جمع ۱۰ کشور برتر در هوش 

مصنوعی جهان برسیم.

امید به برنامه هفتم       
با تمامی این گلایه ها و دردها که تا امروز بر هوش 
مصنوعی رفته ، اما برنامه هفتم توسعه، تدابیر تا 
حــدودی مطلوب را برای توسعه این فناوری در 
کشور تدارک دیده که این امر البته مستلزم پیش 

بینی توجه های کافی در لوایح سالانه است. 


